
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МОГАРИФ 
НОМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМО 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
«моктэптан тыш эшлор 

РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

^.O9..W5 г. Казань

Об итогах регионального этапа Первого 
Поволжского фестиваля детских 
экологических театров

Во исполнение письма сенатора Российской Федерации Совет Федерации 
Федерального собрания Российской Федерации от 14.07.2025 № 36-02.97/ГО@ «О 
проведении Первого Поволжского фестиваля детских экологических театров 
Эколят-молодых защитников природы «Через искусство - к зеленой Планете!» и 
письма Министерства образования и науки Республики Татарстан от 06.08.2025 
№ 9782/25 «Об организации участия в Первом Поволжском фестивале детских 
экологических театров» в период с И августа по 26 сентября 2025 года был 
проведен региональный этап Первого Поволжского фестиваля детских 
экологических театров Эколят-молодых защитников природы «Через искусство - 
к зеленой Планете!» (далее - Фестиваль).

На региональный этап Фестиваля было представлено 20 работ из 
8 муниципальных образований Республики Татарстан (Агрызский, Азнакаевский, 
Верхнеуслонский, Кайбицкий, Лаишевкский, Тетюшский и Ютазинский и город 
Казань).

По итогам проведения регионального этапа Фестиваля приказываю:

1. Отметить целенаправленную работу органов управления образования 
Агрызского, Азнакаевского, Верхнеуслонского, Кайбицкого, Лаишевкского, 
Тетюшского и Ютазинского муниципальных образований Республики Татарстан, 
города Казани, направленную на развитие в обучающихся экологической культуры.

2. Утвердить прилагаемый список и наградить дипломами победителей 
и призеров регионального этапа Фестиваля.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Республиканский центр внешкольной работы» Ю.Ю.Владимирову.

Директор А.В.Жаринов



Утвержден 

приказом ГБУ ДО «РЦВР» 

№ 269 от 29.09.2025 г. 

 

 

Список 

победителей и призеров регионального этапа  

Первого Поволжского фестиваля детских экологических театров  

Эколят-молодых защитников природы «Через искусство – к зеленой Планете!» 

 

Номинация «Лучший сценарий» 

Диплом I степени — экологический театр «Красная книга» (Чинкина Сабина, 

Газизуллина Нелли, Лобанова Василиса, Морозова Лиана, Лопушов Андрей, 

Фёдорычев Константин, Шмелёва Елизавета, Курамшин Марат, Файзрахманова 

Рамина), муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                  

(далее – МБОУ) «Гимназия №125» Советского района г.Казани, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования (далее – МБУ ДО) 

«Городской детский эколого-биологический центр» г.Казани, руководители Валиева 

Фаирузя Фаниловна, Сергеева Антонида Анатольевна; 

Диплом II степени – театральный коллектив «Саяр» (Офицерова Оливия, 

Нигаматзянов Муса, Хадиев Нурбек, Миннебаева Зилия, Шарифуллина Зиля, 

Шамилов Раниль, Ибрагимов Карим, Галимуллина Альбина, Зарипова Сайда, 

Зарипова Гаделия), МБОУ «Мичанская основная общеобразовательная школа 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан», руководители 

Ахмадиева Алсу Равиловна, Сабирзянова Финя Магруфовна; 

Диплом II степени – школьный театральный кружок «Мир театра» (Бариева 

Латифа, Вахитова Амина, Миронов Андрей, Фаттахов Сулейман, Филипова 

Мелисса, Филипова Карина, Хайрулина Альмира, Черная Эмилия, Чумак Ксения), 

МБОУ «Гимназия №36» Авиастроительного района г.Казани, руководитель 

Камалетдинова Ирина Анатольевна; 

Диплом III степени – театральная студия «Маленький артист» (Аскаров Нияз, 

Хаматов Альберт, Хикматуллин Карим, Галеева Разиля, Уметбаева Гульфина, 

Мингалеева Дина, Абдельманова Амалия, Гимранова Гузель),                                   

МБОУ «Берлибашская основная общеобразовательная школа Кайбицкого 

муниципального района РеспубликиТатарстан», руководитель Аскарова Алсу 

Зофяровна. 

 

Номинация «Лучшее музыкальное оформление» 

Диплом I степени — театральный коллектив «ЯЛКЫН» (Антропова Софья, 

Газизуллина Назиля, Гафуров Данияр, Гафурова Сафия, Салюшева Амира,                

Стус Арина, Чернова Виктория, Шайхутдинов Рамиль, Широбокова Анна),          

МБОУ «Политехнический лицей №182» Кировского района г.Казани, руководители 

Беглова Эльмира Ильдусовна, Гафурова Венера Ринатовна; 

Диплом II степени – театральная студия «Гармония» (Вакаев Дмитрий, 

Газизова Зарина, Зянкин Артем, Игнатьева София, Исмагилов Юсуф, 



Митропольский Мирон, Меркулов Глеб, Пантелеев Мирон, Патрукова Динара, 

Самигуллин Карим, Саттаров Аскар, Соловьева Софья, Тухватуллина Сафия), 

МБОУ «Гимназия №8 – Центр образования» Советского района г.Казани, 

руководитель Алешина Ольга Юрьевна; 

Диплом II степени – детский театральный коллектив «Фантазёры» (Игнатьев 

Марк, Денисова Юлия, Денисов Илья, Саидова Ситора, Лазарев Родион, Тюркин 

Максим), МБУ ДО «Центр дополнительного образования» Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан, руководитель Козлова Светлана 

Александровна; 

Диплом III степени – театральное объединение «Яшь Талантлар» (Ганиева 

Гузель, Ракаева Ралина, Ризванова Диана, Мустакимов Мурад, Динмухаметова 

Амелия, Хуснуллин Рамазан, Юсупова Рамзиля, Орешкина Аниса, Мухаметшин 

Рамзиль, Зиннатуллин Ибрагим) МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 

города Азнакаево» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 

руководители Галиева Гульнара Атласовна, Халилова Лилия Нашатовна. 

 

Номинация «Лучшие костюмы к спектаклю» 

Диплом I степени — театральное объединение «Звездочки Заречья» 

(Абдулазянова Саида, Ахметзянова Алина, Ахметзянов Аскар, Балабанова 

Виктория, Балабанов  Дмитрий, Бахтиозина Лейсан, Гайнутдинова Алесия, 

Галаутдинов Тимур, Сорокина Ульяна, Янгуразов Арсений, Артемович)          

МБУДО «Центр дополнительного образования детей «Заречье» Кировского района» 

г.Казани, руководители Федорова Татьяна Викторовна, Федорова Наталия 

Владимировна; 

Диплом II степени – команда «Орлята-эколята» (Абазова Аида, 

Мухаметситдиков Азамат, Кукушкин Дмитрий, Абдуллина Лира, Абдуллаева 

Ойдина, Лад Анастасия, Куликова Ксения), МБОУ «Орловская основная 

общеобразовательная школа Лаишевского муниципального района Республики 

Татарстан», руководители Дегтярева Екатерина Алексеевна, Мухаметситдикова 

Алина Мухаматнуровна; 

Диплом III степени – школьный театр «Тамчылар» (Ильясова Аделя, 

Минибаева Самира, Камалутдинова Зарина, Садыков Рамзиль, Рафиков Рияз, 

Хафизов Нуриман, Марданова Дина, Марданов Вильдан, Садыкова Арина),          

Старо-Уруссинская средняя общеобразовательная школа» Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан, руководитель Минибаева Роза 

Ильнуровна. 

 

Номинация «Лучшая афиша» 

Диплом I степени — не присуждать; 

Диплом II степени – не присуждать; 

Диплом III степени - не присуждать. 

 

Номинация «Лучшая игра актеров» 

Диплом I степени — экологический театр «Радуга» (Мауль Таисия, 

Матюшкина Карина, Быстрякова Дарья, Зарипова Эльвира, Пыркина Ксения, 



Мингазова Риана, Матюшкина Василиса, Пыркина Вероника, Мутугуллин Артём, 

Хафизов Эрик), МБУ ДО «Городской детский эколого-биологический центр» 

г.Казани, руководители Шкуро Андрей Александрович, Гордеева Ирина 

Владиславовна; 

Диплом II степени – кружок «Веселая сцена» (Симакова Язгуль, Симакова 

Самира, Фазлыйахметова Алия, Сундукова Ильзира, Сундукова Зиля, Мухаммадиев 

Рахим, Мухаммадиев Ризван, Хамидуллин Самат, Исмагилов Амир),                   

МБОУ «Исенбаевская средняя общеобразовательная школа», МБУ ДО «Дом 

детского творчества «Радуга талантов» Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан, руководители Симакова Гульнур Илдусовна, Латыпова Алсу 

Рафаиловна; 

Диплом III степени – театр-студия «Ровесник» (Захарова Анастасия, Шабалина 

Виктория, Маслова Вероника, Старостина Василиса, Бухенко Емилия, Генунтегина 

Виктория, Гавриш Милана, Сунгатуллина Эльза, Маслова Ксения, Перова Ксения, 

Пурис Алена), МБУДО «Центр детского творчества» Вахитовского района г.Казани, 

руководители Андреева Мария Юрьевна, Борисова Лариса Николаевна. 

 

Грамота за творческий подход  

Школьный театральный коллектив учащихся «Школьная сцена» («Мәктәп 

сәхнәсе») (Габидуллин Адель, Курбиева Риана, Нуримухаметов Самат, Маммедов 

Тофик, Котлыкаев Рамазан), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №5         

с углубленным изучением английского языка города Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района, руководитель Валиахметова Лейля Амировна; 

Театральная студия «Сказка» (Арсланов Амиль, Багауов Айзат, Белалова 

Алина, Гилазетдинова Элиза, Залялетдинова Рамиля, Замалеев Адель, Латыпов 

Эмиль, Латыпова Дина, Фаизова Азалия, Фазлыева Язиля, Хузин Эмиль, Харисова 

Алия), МБОУ «Средняя общеобразовательная школа села Какре-Елга» 

Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, руководитель 

Хабирова Дания Дамировна;  

Театральный коллектив «В мире театра» (Илюшкина Карина, Илюшкина 

Инесса, Нагуськин Александр, Урмаев Денис, Фомина Дарья),                               

МБОУ «Тоншерминская средняя общеобразовательная школа» Тетюшского 

муниципального района, руководитель Фуражкина Тамара Васильевна; 

Школьный театр «Күңелле сәхнә» (Русов Артем, Макаров Никита, 

Бадертдинова Камиля, Маланьев Адель, Валиуллина Дина, Салаватова Залия), МБУ 

ДО «Центр внешкольной работы «Экология, культура, образование» Кайбицкого 

муниципального района Республики Татарстан на базе МБОУ «Большекайбицкая 

средняя общеобразовательная школа – центр образования цифрового                            

и гуманитарного профилей Кайбицкого муниципального района Республики 

Татарстан», руководитель Хамидуллина Алсу Фаритовна; 

Театральная студия «Замандаш» (Валиуллин Амирхан, Гайнуллин Амир, 

Гарифуллина Амир, Сагдиева Чулпан, Мустафина Гульшат, Хадиева Иделия, 

Мухаметшина Дина, Хасанова Диляра), МБОУ «Татарская гимназия №1                 

им. Г.Тукая» Вахитовского района г.Казани, руководитель Хуснутдинова Эльмира 

Рустямовна; 



Творческий коллектив «Зелёные ладошки» (Бухарциева Дарина, Маланчев 

Вадим, Шайхутдинов Тимерхан, Хамидуллин Амир, Сафиуллина Амелия, Осинкина 

Полина, Репринцева Вероника, Султанов Радэль, Улфатшоев Камил, Моисеева 

Екатерина), МБОУ «Политехнический лицей №182» Кировского района г.Казани, 

руководители Сагунова Луиза Гаязовна, Сабитов Айгуль Ришатовна.  


